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Anotace

V mé bakalářské práci jsem se zabývala spalničkami, jedná se o vysoce infekčním

onemocněním, které se, i přes veškerou snahu zdravotních organizací v zemích po celém světě,

stále nedaří vymýtit, a ještě pořád představuje velkou zdravotnickou hrozbu. Původcem

onemocnění je virus Morbillivirus. V mé práci jsem se zabývala klinickými příznaky nemoci a

riziky s ní spojenými. Dále jsem nastínila epidemiologickou situaci v České republice a Evropě.

A zaměřila jsem se na možnosti prevence, zejména na očkování.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on highly infectious illness Measles. Despite the best

effords of health organizations all over the world, this illness still means an enormous health

dangerous. The disease is caused by the virus Morbillivirus. This theses deals with the clinical

symptoms of this disease a the risks which are caused by Measles. I also outlined the

epidemiological situation in The Czech Republic and Europe and I focused on the possibilities

of prevention, especially vaccination.
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Úvod

Spalničky jsou vysoce infekční, exantémové onemocnění. Původcem je virus z čeledi

paramyxovirů. Onemocnění má téměř vždy manifestní a u dětí i u dospělých mývá často velmi

vážný průběh. Jediným zdrojem nákazy je nemocný člověk – přenašeč. Přenos se může

uskutečnit buď přímým kontaktem s nosohltanovými či nosními sekrety nakaženého či méně

často nepřímým kontaktem – potřísněnými předměty. Inkubační doba bývá průměrně v rozmezí

10-12 dní. Nejčastějšími projevy onemocnění bývá vysoká horečka, kašel, rýma, zánět spojivek

a tzv. Koplikovy skvrny.

Nejspolehlivější ochranou před onemocněním spalničkami je očkování. V ČR, dříve

v Československu, je od roku 1969 očkování povinné a od roku 1975 bylo zavedeno dokonce

dvou dávkové očkování. Očkovací programy existují po celém světě, bohužel, ale v posledních

letech stále přibývá dětí, které očkované nejsou. To má za následek výskyt případů a epidemií

této nemoci, a proto toto onemocnění představuje stále ještě celosvětový zdravotnický problém.

Požadavkem pro eliminaci spalniček v populaci se udává vysoká proočkovanost a to až 98 %.

Právě neustálá aktuálnost byla podmětem pro výběr tohoto tématu. Ve své práci jsem se

zaměřila na aktuální stav v ČR a vývoj situace v posledních letech. Na rizika spojená

s onemocněním a na možnosti prevence.
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1. Historie onemocnění

Pojmenování onemocnění pochází z latinských slov morbus neboli nemoc a morbilli

neboli menší nemoc. Spalničky jsou virové, vysoce infekční onemocnění. První zmínky o tomto

onemocnění pocházejí již ze 7. století, kdy se o něm zmiňuje židovský lékař Al Yehudi. Další

informace o spalničkách přinesl perský lékař Abu Berk, který je jako první rozeznal od pravých

neštovic, avšak nazýval je pouhou vyrážkou a nepovažoval je za infekční nemoc. První zmínka

o spalničkách z evropského kontinentu, pochází z roku 1629, kdy jsou zmíněny ve výroční

zprávě v Londýně (Beran a kol., 2005). Ale až v roce 1675 bylo onemocnění popsáno jako

samostatné, pospal ho tak Sydenham (Beneš, 2009).

Nakažlivost spalniček jako první prokázal v roce 1758 skotský lékař Francis Home,

který přenosem krve 12 nakažených dětí na 12 zdravých, z nichž se hned deset nakazilo a jako

příznak se objevila typická vyrážka.

Velká část našeho současného chápání spalniček pochází z experimentů na

subhumánních primátech, která provedli v roce 1911 Anderson a Goldberg. Ti prokázali, že u

makaků naočkovaných filtrovanými sekrety od nakažených pacientů se spalničky vyvinuly, což

prokázalo, že původcem tohoto onemocnění byl virus. Od té doby se k experimentálním

infekcím spalničkovým virem používají různé druhy opic. Studie infekce u makaků navíc

prokázaly, že sériový průchod viru in vivo a in vitro vedl k útlumu viru, což je základem pro

všechny současné vakcíny proti spalničkám oslabené živým organismem. (De Steward, 2009).

Epidemiologickou charakteristiku onemocnění popsal v roce 1846 dán Peter Paum při

epidemii spalniček na Faerských ostrovech (Beran a kol., 2008).

Virus byl poprvé izolován v roce 1954, což připravilo půdu pro vývoj vakcín, které hrály

zásadní roli při snižování celosvětové morbidity a mortality způsobené spalničkami. Jednou z

prvních vakcín byla vakcína inaktivovaná formalinem, která poskytovala pouze krátkodobou

ochranu před infekcí a byla připravena na závažnější onemocnění, atypické spalničky. Tato

vakcína byla stažena (Griffin a kol., 2008).

Současná vakcína proti viru spalniček (MeV) byla vyvinuta empiricky zeslabením MeV

divokého typu (WT) in vitro pasáží v lidských a kuřecích buňkách a licencována v roce 1963

(Griffin, 2018).
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V ČR bylo očkování zahájeno v roce 1969, a to pro děti starší 10 měsíců. V roce 1971

byla věková hranice posunuta na 12. měsíc života. V 70. letech a na přelomu 70. a 80. let

minulého století proběhli mimořádné vlny očkování pro děti, které se chystali nastoupit do

prvních, respektive osmých tříd, a ještě očkované nebyly. V roce 1982 se přešlo z jedno

dávkového schéma na dvou dávkové, v 15.měsíci a 21. až 25. měsíci života. To ovšem bylo

v roce 2018 opět upraveno, a to do současné podoby, kdy probíhají dvou dávkové vakcinace,

v 13. až 15.měsíci a v 5. až 6. roce (SZÚ, 2019).
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2. Epidemiologické charakteristiky

2. 1. Původce – rod Morbillivirus

Spalničky neboli Morbilli patří mezi virové onemocnění, které je vysoce infekční.

Původcem onemocnění je RNA virus patřící k rodině Paramyxoviridae, která je dále dělena do

tří rodů: Paramyxovirus, Pneumovirus a právě rod Morbillivirus ke kterému se řadí spalničky.

K poslednímu z vyjmenovaných rodů patří čtveřice blízce příbuzných virů, které jsou patogenní

jak pro člověka, tak i pro zvířata a často způsobují akutní onemocnění (Kukrálová a kol., 2019).

Rod Morbillivirus patří tedy mezi obalené viry obsahující jedno řetězcovou RNA, která

je nesegmentovaná. Viriony jsou pleomorfní, častěji však mývají sférický tvar. Poloměr se

pohybuje kolem 150 nm. Skládá se z ribonukleoproteinu (RNP) obaleného v obalu s virovými

proteiny (Pfeffermann a kol., 2018).

Obrázek 1: Virus spalniček zachycen pomocí elektronového mikroskopu (Goldsmith, 2008).
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Od ostatních paramyxovirů, se virus spalniček odlišuje tím, že neobsahuje

neutraminidázu (Beneš, 2009). Jde o virus, který je velice podobný několika zvířecím virům,

jako na příklad viru psinky.

Virus spalniček je velmi citlivý na vlivy vnějšího prostředí zejména potom na teplo a

intenzivní světlo, vyschnutí a vysoké pH (Švihovec a Velemínský, 2005).

Morbillivirus je vysoce nakažlivý, způsobuje převážně dýchací a gastrointestinální

potíže. Dále u svého hostitele potlačuje imunitu, což může později vést až k život ohrožujcím

stavům, například k pneumonií. Vyskytne-li se Morbillivirus u populace, která s virem

v minulosti nepřišla do kontaktu, můžou vzniknout rozsáhlá ohniska. Ta se mohou rozvinout

až v epidemie nemoci, která můžou mít za následek vysoký počet nemocných či mrtvých

(Pfeffermann a kol., 2018).

2. 2. Organizace genomu

Délka RNA genomu Morbilliviru se pohybuje mezi 15,7 a 16,0 kb. Dodržuje “ pravidlo

šešti“, což znamená, že počet nukleotidů v každém příslušném genomu je násobkem čísla šest.

To je pravděpodobně důvod přesného dodržování počtu šesti nukleotidů v nukleokapsidovém

proteinu, což je požadavek pro efektivní replikaci. Všechny genomy Morbilliviru kódují šest

strukturálních a čtyři nestrukturální proteiny v následujícím pořadí: nukleokapsidový (N)

protein, fosfoproteinový (P), matrix (M), hemaglutininový (H), fúzní (F) a velký polymerázový

(L) protein (Pfeffermann a kol., 2018).
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Obrázek 2: Schématické znázornění složek Morbilliviru (Sato, 2018)

2. 3. Zdroj nákazy a možnosti přenosu


[…]


důsledkem alergie na některou z přídatných látek, kterou vakcína obsahuje, například albumin,

želatina, aj. Albumin nebo psí bílkovina (Škovránková, 2007).
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5. Epidemiologická situace

Epidemiologická situace se neustále vyvíjí. Největší vliv na současnou situaci má míra

proočkovanosti. V ideálním případě a pro zamezení vzniku epidemie a rozšíření onemocnění

se udává ideální proočkovanost populace z 92 až 95 %.

5. 1. Epidemiologická situace v České republice

V současné době je situace díky povinnému očkování dvěma dávkami pod kontrolou.

Od roku 1969, kdy bylo očkování na našem území zavedeno, se situace ustálila na jednotkách

případů za rok. Změna nastala v roce 2014, kdy se na severu Čech objevilo ohnisko nákazy a

bylo prokázáno na 200 případů onemocnění spalničkami. Situace se ale vyřešila speciální

očkovací dávkou a situace se tak opět navrátila k jednotkám případů (MZ ČR; Stejskal a kol.,

2018; Prokopová, 2019).

Graf 1: Počty hlášených případů spalniček v ČR

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2021; vlastní zpracování
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Bohužel, situace v Evropě není ve všech zemích tak stálá jako v ČR, a tak se zhoršující

situace projevila i na našem území. Prudký nárůst případů nastal v roce 2017, kdy jen

v Moravsko-slezském kraji bylo zaznamenáno 121 hlášených případů. Nárůst pokračoval i

v roce 2018, kdy počet nemocných (227 případů) převýšil i rok 2014, kdy byla zaznamenána

do té doby, zatím poslední epidemie u nás (ECDC, 2017; Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2021).

Obrázek 6: Výsledky kontroly proočkovanosti dětí 2 dávkami kombinované vakcíny (MMR) (MZ ČR,

2021)

5. 2. Epidemiologická situace v Evropě

Spalničky se začali šířit téměř po celé Evropě v roce 2017. Důvodem byl úpadek

proočkovanosti v řadě evropských zemích. Dle dat vydaných WHO se pouze ve čtyřech zemích

EU/EHP držela proočkovanost populace na hranici 95 %. Vážná situace byla na jihu Evropy,

především v Řecku, Itálii, Francii a také Rumunsku. Nejvážněji však spalničky zasáhly

Ukrajinu, kde bylo hlášeno 50 tisíc případů a 8 úmrtí.

V roce 2018 se počet nemocných vyšplhal k rekordním číslům a jen v zemích EU

zemřelo 35 nakažených. Bylo nahlášeno celkem 82 596 případů. Významněji zasaženo bylo 47

z 53 zemí. Celkem na nákazu zemřelo 72 osob (MZ ČR, 2021; WHO, 2019).
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V roce 2018 se počet nemocných vyšplhal k rekordním číslům a jen v zemích EU

zemřelo 35 nakažených. Bylo nahlášeno celkem 82 596 případů. Významněji zasaženo bylo 47

z 53 zemí. Celkem na nákazu zemřelo 72 osob (MZ ČR, 2021; WHO, 2019).

Graf 2: Počet nahlášených případů v Evropě v letech 2013 až 2021

Zdroj: WHO – Regional office for Europe, 2019; vlastní zpracování
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přispívajícím k nárůstu případů. Většinu případů hlásila Ukrajina, ale vysoký počet případů

hlásila také Francie, Gruzie, Řecko, Itálie, Ruská federace a Srbsko.

Evropa je celosvětově nejběžnějším cílem cest a je obecně vnímána jako země bez
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plánech před odjezdem uvažovat o důležitosti pečlivé zdravotní konzultace, včetně očkování.

Turismus a všeobecně cestovní ruch tak může vést k zavlečení nemoci do dalších částí světa

(Angelo a kol, 2019).
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Závěr

Tématem mojí bakalářské práce bylo onemocnění spalničkami, rizika spojená s tím to

onemocněním a možnosti prevence.

Navzdory očkování a očkovacím programům v mnoha zemích po celém světě, je toto

onemocnění stále ještě aktuálním zdravotním problémem.

V práci jsem stručně popsala původce tohoto onemocnění, tedy Morbillivirus, dále jeho

klinické charakteristiky, způsoby diagnostiky a rizika, která představuje i ve spojení

s přidruženými sekundárními infekcemi. Větší pozornost jsem věnovala preventivním

opatřením Očkováni, jakožto hlavnímu a jedinému způsobu, jak se efektivně ochránit před

nákazou. Popsala jsem vývoj vakcíny, od první licencované vakcíny v roce 1963 až po

přípravky podávané v současnosti. Dále jsem nastínila dávkování. V současné době se aplikuje

ve dvou dávkách, což by mělo zaručit požadovanou imunitu. Současná vakcína MeV je živá

atenuovaná kombinovaná vakcína. Podává se jako trivakcína současně s vakcínou proti

spalničkám, příušnicím a zarděnkám (MMR), případně i proti planým neštovicím (MMRV).

V poslední kapitole jsem nastínila epidemiologickou situace v ČR a v Evropě. Dle grafů

se zdá, že situace byla prakticky stabilní, až na lokální krátkodobé epidemie, jako například

v roce 2014 v severních Čechách. Avšak v posledních letech se zdá, že množství případů začíná

opět narůstat. Důvodem by mohla být snižující se proočkovanost populace, která je klíčová

k zabránění vzniku dalších epidemií. Její hranice se udává 95 %. V ČR se proočkovanost od

roku 2010 snížila z 98 % na 83 %. Důvody ke snižujícím se procentům proočkovanosti mohou

být různé, například efekt různých proti očkovacích kampaní nebo například uspokojení se

současným stavem a podcenění rizik, která sebou onemocnění spalničkami přináší. Důležité

však je, mít na paměti, že spalničky i v dnešní době stále ještě představují značné zdravotní

riziko.
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