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Bakalářská práce Anny Miholové na téma „Spalničky – rizika nemoci a možnosti

prevence“ má rozsah 43 stran, včetně souhrnu literatury.

Bakalářská práce se zabývá infekčním onemocněním virového původu – spalničkami.

V prví části práce je popsán původce nemoci Morbillivirus, dále je charakterizováno samotné

onemocnění, jeho klinický obraz, diagnostika a terapie. Druhá část práce se věnuje

epidemiologickým opatřením, se zaměřením na vakcinaci. V závěru autorka popisuje

epidemiologickou situaci v České republice a v Evropě.

Studentka pracovala samostatně a práci elektronicky konzultovala. Určité nedostatky,

které se objevily při sepisování práce, pramenily z nezkušenosti autorky.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných

chyb. Grafická úprava práce je zdařilá.

Studentka se potýkala se shromažďováním dostatečného množství odborné literatury,

jenž obsahuje 49 odkazů a s drobnými odchylkami je citována v souladu s příslušnou normou

ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Anny Miholové přesto hodnotím jako přínosnou v oblasti určené

zadáním a doporučuji k obhajobě. Po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní

iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

B.

V Pardubicích 21. 7. 2021 Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.